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免責聲明 

本份簡報由上海商業儲蓄銀行股份有限公司（本公司）提供，使用者在閱讀本份簡
報資訊同時，應參考本公司向主管機關所申報公開且完整的各項財務業務資訊，本
公司會盡力確保本份簡報內容的正確性與完整性，但不保證所提供的資料皆準確無
誤，本份簡報公開後，本公司亦不負有因情事變更而即時修正相關內容的義務。 

使用者亦應注意，本份簡報可能包含前瞻性陳述，包括公司經營策略與未來展望等
皆屬前瞻性陳述範疇，而前瞻性陳述本身的不確定性或其他因素如：法規變化、競
爭環境、科技發展、經濟情勢與經營上的改變等，皆有可能導致本公司實際營運結
果與本份簡報的前瞻性陳述有所差異。 

本份簡報的內容或陳述非為買賣或提供買賣任何有價證券或金融商品的要約、要約
之引誘或建議。本公司及其他關係企業代表人無論過失或其他原因，均不對使用或
因他人引用本份簡報資料、亦或其他因本份簡報資料導致的任何損害負擔任何責
任。 

本份簡報的任何部分不得直接或間接複製、再流通或傳送給任何第三人，且不得為
任何目的出版刊印本份簡報的全部或部分。 

本免責聲明如中、英文版本有不一致或不清晰之處，應以中文版本為準。 
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大綱 

•總體經濟概況 

•營運策略重點 

• 1Q2020財務業務概況 

• 附件：簡要資產負債表與損益表 
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總體經濟概況 

• 2020年第一季全球經濟受新冠
肺炎疫情影響，主要經濟體
GDP呈現衰現象。 

• 台灣雖受疫情影響，民間消費
不如預期，惟進出口貿易升溫，
致第一季GDP成長1.54%，優於
多數國家，但仍為16季來最低。 

• 本國銀行第一季獲利表現受疫
情影響，稅前盈餘較上年同期
衰退 16.9% ，惟較上季成長
9.0%。本行第一季合併稅前盈
餘較上年同期成長2.5%。 

 

1Q2020主要經濟體GDP成長率 

 

 

台灣2019~1Q2020 GDP成長率 

 

 

本國銀行稅前盈餘 
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美國 中國大陸 歐元區 日本 香港 

-4.8% -6.8% -3.8% -5.2% -8.9% 

1.84% 
2.60% 3.03% 3.11% 

1.54% 

1Q2019 2Q2019 3Q2019 4Q2019 1Q2020 

974 953 937 
743 810 

1Q2019 2Q2019 3Q2019 4Q2019 1Q2020 

單位：NT$億 



6 

2019年度營運成果 
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2019年度 2018年度 增(減)率 

獲利 
性 

年度淨利 146.6億元 137.1億元 +6.92% 

每股盈餘 3.50 3.37 +3.86% 

稅前資產報酬率 1.35% 1.39% -0.04% 

稅前淨值報酬率 11.64% 12.41% -0.77% 

安全
性 

逾期放款比率 0.20% 0.25% -0.05% 

備抵呆帳覆蓋率 641.09% 539.06% +102.03% 

流動
性 

流動準備比率  32.90% 33.65% -0.75% 

存放比 74.08% 75.92% -1.84% 

資本 
適足
性 

普通股權益第一類資本比率 13.82% 13.61% +0.21% 

第一類資本比率 13.82% 13.61% +0.21% 

資本適足率 14.56% 14.41% +0.15% 

單位：新臺幣元 

 

本國銀行第3名 

本國銀行第6名 

本國銀行第1名 
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2020年營運策略重點 
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中期發展策略 

•深   耕   台   灣 

•連結兩岸三地 

•拓展國際業務 

2020年策略主軸 

•智慧金融 

•創新永續 



1Q2020營運策略重點 
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整合四線RM，強化核心價值客戶關係，提高業務成長動能 

提升市場佔有率，擴大跨境、信保及房貸業務，強化財富管理及財務行銷 

發展數位金融，加速業務與服務數位化，提升數位滲透率與交易比重 

布建兩岸三地通路，籌建無錫分行，深化滬港台“上海銀行”業務合作 

深耕亞太區域，增資柬埔寨子公司AMK微型金融機構，並取得完整經營控制權 

強化內控法遵，優化風控，持續推動ESG，提升企業形象 
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11.57% 11.88% 12.41% 
11.64% 11.96% 

10.49% 
9.24% 8.97% 9.31% 9.38% 

10.33% 

8.12% 

2016 2017 2018 2019 1Q2019 1Q2020 

個體ROE 同業ROE 

 
 

 

1.50  1.50  
1.80  

2.00  2.05  

0.20  

2015 2016 2017 2018 2019 

股票股利 現金股利 

1.36% 1.37% 1.39% 1.35% 1.35% 1.26% 

0.68% 0.67% 0.70% 0.72% 0.79% 0.62% 

個體ROA 同業ROA 

獲利表現 
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稅後淨利 每股盈餘 

稅前ROE、稅前ROA 股利分配 

117 124 
137 147 

36 36 

151 166 184 197 47 47 

2016 2017 2018 2019 1Q2019 1Q2020 

個體 合併 

2.89  3.04  
3.37  3.50  

0.88  0.81  

2016 2017 2018 2019 1Q2019 1Q2020 

單位：NT$億 單位：NT$ 

YoY:+0.4% 

YoY:+0.9% 

每股淨值 29.56 30.09 32.07 34.35 33.58 34.46 

每股均價 27.92 31.40 37.32 49.85 45.79 45.53 

註：2019年股利分配尚待股東會通過 

單位：NT$ 



淨收益 
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與去年同期比較 

3,153  3,216  

809  821  

1,753  1,833  

187  127  

1Q2019 1Q2020 

利息淨收益 手續費淨收益 投資收益 其他收益 

單位：NT$百萬 

5,901 5,997 

YoY:+2.0% 

YoY:+4.6% 

YoY:-32.2% 

YoY:+1.6% 

YoY:+1.6% 

• 個體 

 
 
 

 

淨收益結構(1Q2020) 

53.6% 

13.7% 

30.6% 

2.1% 

利息淨收益 手續費淨收益 投資收益 其他收益 



淨收益 
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與去年同期比較 

6,889  7,295  

1,512  
1,750  

322  

320  861  
578  

1Q2019 1Q2020 

利息淨收益 手續費淨收益 投資收益 其他收益 

單位：NT$百萬 

9,584 

YoY:+5.9% 

YoY:-0.5% 

YoY:-32.8% 

YoY:+15.8% 

YoY:+3.8% 

• 合併 

 
 
 

 

淨收益結構(1Q2020) 

73.4% 

17.6% 

3.2% 
5.8% 

利息淨收益 手續費淨收益 投資收益 其他收益 

9,943 



淨手續費 
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與去年同期比較 

223 242 

113 101 

431 
471 

42 
7 

1Q2019 1Q2020 

授信業務 外匯業務 財富管理業務 其他 

單位：NT$百萬 

809 821 

YoY:+8.5% 

YoY:+9.3% 

YoY:-83.3% 

YoY:-10.6% 

YoY:+1.6% 

• 個體 

 
 
 

 

淨手續費結構(1Q2020) 

29.5% 

12.3% 

57.4% 

0.8% 

授信業務 外匯業務 財富管理業務 其他 



稅前淨利 
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與去年同期比較 

1,305 1,364 

1,017 923 

135 147 

1,513 1,552 

46 46 

1Q2019 1Q2020 

國內 OBU 海外分行 子行 其他海外子公司 

單位：NT$百萬 

4,016 4,032 

YoY:+4.5% 

YoY:+8.9% 

YoY:+2.6% 

YoY:-9.2% 

YoY:+0.4% 

• 個體 

 
 
 

 

稅前淨利結構(1Q2020) 

33.8% 

22.9% 

3.7% 

38.5% 

1.1% 

國內 OBU 海外分行 子行 其他海外子公司 

YoY:+0.6% 



存款 
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與去年同期、上季比較 

2,374 2,584 2,576 

1,263 
1,420 1,393 

4,160 
4,273 4,343 

1,567 
1,601 1,653 

2019-3 2019-12 2020-3 

台幣活期 外幣活期 台幣定期 外幣定期 

• 個體 

 
 
 

 

存款結構(2020-3) 

25.8% 

14.0% 

43.6% 

16.6% 

台幣活期 外幣活期 台幣定期 外幣定期 

9,364 
9,878 9,965 

YoY: +8.5% 
QoQ: -0.3% 

YoY:+10.3% 
QoQ:-1.9% 

YoY: +4.4% 
QoQ: +1.6% 

YoY: +5.5% 
QoQ: +3.2% 

YoY: +6.4% 
QoQ: +0.9% 

單位：NT$億 



放款 
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與去年同期、上季比較 

703 718 699 

284 228 250 

1,979 1,939 2,023 

1,405 1,567 1,603 

1,395 1,523 1,559 

1,204 
1,344 1,380 

2019-3 2019-12 2020-3 

土建融 貿易融資 
其他企業放款-非中小企業 其他企業放款-中小企業 
房貸 其他放款 

單位：NT$億 

YoY:-0.5% 
QoQ:-2.7% 

• 個體 

 
 
 

 
9.3% 

3.3% 

26.9% 

21.3% 

20.8% 

18.4% 

用途別(2020-3) 

土建融 

貿易融資 

其他企業放款-非中小企業 

其他企業放款-中小企業 

房貸 

其他放款 

放款結構 

72% 72% 73% 73% 74% 

28% 28% 27% 27% 26% 

2019-3 2019-6 2019-9 2019-12 2020-3 

性質別 
擔保放款 

無擔保放款 YoY:+2.2% 
QoQ:+4.3% 

YoY:+14.1% 
QoQ:+2.3% 

YoY:+11.7% 
QoQ:+2.4% 

YoY:+14.6% 
QoQ:+2.7% 

YoY:+7.8% 
QoQ:+2.7% 

YoY:-12.0% 
QoQ:+9.6% 

6,971 
7,318 

7,513 



投資組合 
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新臺幣投資(2020-3) 

• 個體 

 
 
 

 

外幣投資(2020-3) 

138,249 
55.5% 

106,287 
42.7% 

4,332 
1.7% 

284 
0.1% 

票券 

債券 

股票 

基金 

單位：NT$百萬 

2,633 
99.4% 

14 
 0.5% 

2 
 0.1% 

債券 

股票 

基金 

單位：US$百萬 

合計：新臺幣249,152百萬元 合計：美金2,649百萬元 

*不含帳列長期股權投資新臺幣785億元 



存放比、存放利差及淨息差 
19 

存放比 

74% 77% 77% 74% 75% 

77% 79% 82% 80% 80% 

68% 70% 
65% 

60% 
64% 

2019-3 2019-6 2019-9 2019-12 2020-3 

台外幣 台幣 外幣 

• 個體 

 
 
 

 

存放利差 

1.57% 1.54% 
1.50% 

1.46% 1.49% 

1.31% 1.30% 1.30% 1.31% 1.28% 

2.36% 

2.26% 

2.14% 

2.01% 

2.20% 

1.32% 1.32% 1.32% 1.32% 

1Q2019 2Q2019 3Q2019 4Q2019 1Q2020 

台外幣 台幣 外幣 同業台幣 

淨息差 

1.15% 
1.13% 1.12% 

1.09% 1.08% 

1Q2019 2Q2019 3Q2019 4Q2019 1Q2020 



資產品質 
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逾放餘額及逾放比 

0.24% 0.24% 0.24% 

0.20% 0.20% 

0.25% 

0.23% 
0.24% 

0.21% 

0.24% 

本行 同業 

• 個體 

 
 
 

 

備抵呆帳餘額及覆蓋率 

1,666  1,726  
1,798  

1,491  1,516  

2019-3 2019-6 2019-9 2019-12 2020-3 

單位：NT$百萬 

561.84% 544.66% 536.27% 

641.09% 

628.87% 

549.68% 
595.87% 577.05% 

651.78% 

569.83% 

本行 同業 

9,360  9,403  9,645  9,558  9,536  

2019-3 2019-6 2019-9 2019-12 2020-3 

單位：NT$百萬 



資本適足率 

 
 

 

• 合併 
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12.65% 12.80% 12.89% 
13.61% 13.82% 

1.24% 
0.36% 

1.26% 
0.80% 0.74% 

2015 2016 2017 2018 2019 

第二類資本比率 

其他第一類資本比率 

普通股權益第一類資本比率 

13.89% 

13.16% 

14.15% 
14.41% 14.56% 

• 個體 

 

10.80% 10.60% 10.47% 10.25% 
10.78% 

0.37% 
0.34% 

3.23% 
2.64% 3.08% 

3.48% 
3.53% 

2015 2016 2017 2018 2019 

第二類資本比率 

其他第一類資本比率 

普通股權益第一類資本比率 

14.03% 

13.24% 
13.55% 

14.10% 
14.65% 



個體財務績效彙總  
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單位：新臺幣百萬元 

2020-3 2019-3 增減比較(百分比) 

總資產 1,290,903  1,210,661  +80,242(+6.6%) 

淨值 154,026  137,355  +16,671(+12.1%) 

年度淨利 3,600  3,586  +14(+0.4%) 

每股盈餘(元)                0.81                 0.88  -0.07 

稅前淨值報酬率* 10.49% 11.96% -1.48% 

稅前資產報酬率* 1.26% 1.35% -0.09% 

資本適足率** 14.56% 14.41% +0.15% 

逾放比 0.20% 0.24% -0.04% 

備抵呆帳覆蓋率 628.87% 561.84% +67.03% 

放款覆蓋率 1.27% 1.34% -0.07% 

*  已年率化 
**資本適足率為上一季底數字 



謝謝聆聽 

敬請指教 
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個體資產負債表 
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2020.3.31  2019.3.31  增減  比率  

現金、央存、拆借同業及附賣回票債券 1,289 1,264 +25 +2% 

金融資產 3,951 3,715 +236 +6% 

貼現及放款－淨額 7,424 6,884 +540 +8% 

不動產、使用權資產及設備－淨額 129 126 +3 +2% 

其他 116 117 -1 -1% 

資產總計 12,909 12,107 +802 +7% 

央行及同業存款 216 184 +32 +17% 

存款及匯款 9,966 9,371 +595 +6% 

金融債券及金融負債 843 820 +23 +3% 

其他負債 344 357 -13 -4% 

負債總計 11,369 10,733 +636 +6% 

股東權益 1,540 1,374 +166 +12% 

單位：新臺幣億元 



個體損益表 
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1Q2020  1Q2019 增減  比率  

利息淨收益 3,216  3,153  +63 +2.0% 

手續費淨收益 821  809  +12 +1.6% 

其他收入 1,960  1,939  +21 +1.1% 

淨收益 5,997  5,901  +96 +1.6% 

營業費用 1,815  1,735  +80 +4.6% 

提存前盈餘 4,182  4,166  +16 +0.4% 

呆帳費用 150  150  -0 -0.0% 

稅前淨利 4,032  4,016  +16 +0.4% 

所得稅費用 432  430  +2 +0.6% 

本年度淨利 3,600  3,586  +14 +0.4% 

每股盈餘（元） 0.81 0.88 -0.07 

單位：新臺幣百萬元 



合併資產負債表 
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2020.3.31  2019.3.31  增減  比率  

現金、央存、拆借同業及附賣回票債券 2,820 2,739 +81 +3% 

金融資產 6,272 5,738 +534 +9% 

貼現及放款－淨額 11,315 10,428 +887 +9% 

不動產、使用權資產及設備－淨額 296 292 +4 +2% 

其他 243 233 +10 +4% 

資產總計 20,946 19,430 +1,516 +8% 

央行及同業存款 742 661 +81 +12% 

存款及匯款 16,604 15,398 +1,206 +8% 

金融債券及金融負債 1,056 1,003 +53 +5% 

其他負債 491 503 -12 -2% 

負債總計 18,894 17,565 +1,329 +8% 

股東權益 2,052 1,865 +187 +10% 

單位：新臺幣億元 



合併損益表 
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1Q2020 1Q2019 增減  比率  

利息淨收益 7,295  6,889  +406 +5.9% 

手續費淨收益 1,750  1,512  +238 +15.8% 

其他收入 898  1,183  -285 -24.0% 

淨收益 9,943  9,584  +359 +3.8% 

營業費用 3,707  3,610  +97 +2.7% 

提存前盈餘 6,236  5,974  +262 +4.4% 

呆帳費用 329  209  +120 +57.2% 

稅前淨利 5,907  5,765  +142 +2.5% 

所得稅費用 1,158  1,059  +99 +9.4% 

本年度淨利 4,749  4,705  +44 +0.9% 

單位：新臺幣百萬元 


